АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГ ОКРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2023г                                       с.Таяты                                       № 43 -П

Об утверждении Целевой Программы
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности в МО «Таятский сельсовет»
на 2024-2026 гг.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Таятского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Таятский сельсовет» на 2024-2026 годы согласно приложению.
2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать постановление в газете «Таятский вестник».
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Таятский вестник».

 Глава администрации
Таятского сельсовета:                                                             Ф.П.Иванов

Утверждена постановлением главы
Таятского сельсовета от 17.11.2023 № 43-П

ПРОГРАММА
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ТАЯТСКОГО СЕЛЬСОВЕТ»
НА 2024-2026 ГОДЫ

ПАСПОРТ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
НА 2024-2026 ГОДЫ
	Наименование программы
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО «Таятский сельсовет» на 2024 – 2026 годы (далее - программа)

	Основание для разработки
программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Приказ Минэкономразвития России от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; Устав МО «Таятский сельсовет»

	Разработчик программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края

	Распорядители бюджетных средств
	Администрация Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края

	Цели программы
	Обеспечить динамику снижения потребления энергетических ресурсов.

	Задачи программы
	1) Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере;
2) Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности в коммунальной инфраструктуре.

	Целевые индикаторы
	1) Снижение объёмов потребления электроэнергии.
2) Снижение финансовых затрат на коммунальные услуги.

	Сроки реализации
программы
	Срок реализации программы 2024 – 2026 годы.

	Объемы и источники
финансирования
	Всего 0,00 рублей, в т.ч.:
1) 0,00 рублей за счет средств бюджета сельсовета, в том числе по годам:
2024 год – 0,00 рублей;
2025 год – 0,00 рублей;
            2026 год - 0,00 рублей.
 2)  0,00 рублей – обеспечение доступа населения сельсовета к информации по энергосбережению через оформление стендов:
- в здании администрации сельсовета
- в здании местной библиотеки.
2024 год – 0,00 рублей
2025 год – 0,00 рублей;
2026 год -  0,00 рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы в целом и по
годам реализации
	Снижение потребления энергоресурсов:
электроэнергии на 3% к 2026 году

	Контроль за исполнением
программы
	Глава Таятского сельсовета

1. ПОСТАНОВКА  ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

         Анализ потребления энергетических ресурсов показывает, что за последние годы произошло повышение расходов  бюджета на содержание учреждений бюджетной сферы, уличного освещения. Это в первую очередь связано с ростом тарифов на электроэнергию.
         Процесс энергосбережения можно обеспечить только программно-целевым методом, используя в первую очередь финансово-экономические механизмы.

1.1. Анализ ситуации на территории МО «Таятский сельсовет».
Основной проблемой является высокая степень физического износа системы отопления.
1.2. Анализ причин возникновения проблемы

Основными причинами высокого энергопотребления являются:
- суровые климатические условия;
- недостаточное финансирование;
- нравственный ориентир.

1.3. Перечень и характеристика решаемых задач

В целях обеспечения реализации на территории края Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон № 261-ФЗ) необходима реализация мероприятий, обеспечивающих в установленные законом сроки выполнение основных задач в области энергосбережения:
- начиная с 1 января 2024 года и в течение 3 лет проводить мероприятия по снижению потребления электроэнергии на 1 % ежегодно;
- установка энергосберегающих лампочек.

1.4. Конечные результаты решения проблемы

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой энергосбережения, планируется снизить потребление электроэнергии в 2026 году на 3 % к уровню 2023 года.

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

2.1. Цель Программы

Целью Программы энергосбережения является обеспечение динамики снижения потребления электрической энергии к 2026 году на 3 % по отношению к 2023 году.

2.2. Задачи Программы

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Программы необходимо решить следующие задачи:
1) Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности в бюджетной сфере.
В результате реализации программных мероприятий ожидается к 2026 году снижение потребления электроэнергии на 3 %.
2) Снижение энергопотребления и повышение энергетической эффективности уличного освещения.

2.3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы 2024-2026 годы.

3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программные мероприятия разработаны в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

5.1. Реализация Программы осуществляется администрацией сельсовета.
5.2. Заказчик Программы обеспечивает:
- мониторинг реализации Программы;
- анализ и корректировку целевых показателей и хода выполнения мероприятий Программы, внесение предложений по совершенствованию реализации Программы.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Бухгалтерия администрации сельсовета осуществляет систематический контроль за исполнением Программы на основании анализа ежеквартальных отчетов исполнителей Программы. По итогам  представленной информации подготавливаются промежуточные полугодовые отчеты с результатами выполнения работ и направляются Главе сельсовета.
Сводный отчет о выполнении работ с предложениями о корректировке Программы и действиях, которые необходимо совершить исполнителям в целях эффективной реализации Программы, формируется муниципальным заказчиком Программы до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Сводный отчет направляется Главе сельсовета. Глава сельсовета рассматривает необходимость внесения изменений в Программу.

6. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Бюджетное финансирование:
· районный бюджет;
· сельский бюджет.

7. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Мероприятия, направленные на реализацию Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности, представлены в таблицах.

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сумма затрат (тыс.руб)
	Источники финансирования
	Ответственный
исполнитель

	2024
	2025
	2026

	1.
	Приобретение энергосберегающих ламп
	0,00
	0,00
	0,00
	Сельский бюджет
	Глава сельсовета

	2.
	Утепление оконных и дверных проёмов
	0,00
	0,00
	0,00
	Сельский бюджет
	Глава сельсовета

	3.
	ИТОГО
	0,00
	0,00
	0,00

Целевые показатели энергосбережения и
повышения энергетической эффективности
	Целевой
индикатор
	Ед.
измер.
	Наименование
мероприятий
	Значение индикатора

	2024
	2025
	2026

	Снижение объёмов потребления электроэнергии
	%
	- внедрение энергосберега-ющего оборудования;
	1
	1
	1

	Снижение финансовых затрат на коммунальные услуги
	тыс.
руб.
	контроль за режимом электропотребления
	0,00
	0,00
	0,00